

Формирование финансовых результатов деятельности акционерных обществ за 2010 – 2011 годы. Направления использования прибыли. Полнота и своевременность перечисления дивидендов.

ОАО «УАЗ»

Деятельность преобладающего акционера в 2009-2011 годах на ОАО «УАЗ» привела к формированию значительного объема краткосрочных финансовых вложений, источником финансирования которых являлись долгосрочные кредиты под залог имущества Общества.

Согласно Уставу Общества из чистой прибыли 10,0 % приходится на привилегированные акции, что составляет 137,1 млн. рублей. Условный размер чистой прибыли, который учитывается для расчета базовой прибыли на акцию на отчетную дату по результатам 2010 года, составляет 1 234,1 млн. рублей. Базовая прибыль, приходящаяся на обыкновенную акцию в 2010 году составляет 0,33 рубля (в 2009 году менее 0,1 копейки на акцию).

Размер разводненной прибыли на акцию совпадает с базовой прибылью, приходящейся на одну акцию, поскольку Уставом не предусмотрена конвертация привилегированных акций в обыкновенные, выпуск облигаций, конвертируемых в акции, в 2010 году не осуществлялся.

Выручка (нетто) Общества от продажи товаров, продукции, работ, услуг за минусом НДС составила за 2010 год 20 751,1 млн. рублей, в том числе от продаж автомобилей и запасных частей 19 790,7 млн. рублей, или 95,4 %.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг составила 17 099,8 млн. рублей, в том числе автомобилей и запчастей – 16 038,5 млн. рублей, или 93,8 %.

Валовая прибыль от реализации составила 3 651,3 млн. рублей.

Чистая прибыль составила 1 371,2 млн. рублей, рентабельность к выручке от продаж – 6,5 %.

В 2010 году на одного среднесписочного работника Общества пришлось 2,3 млн. рублей выручки за реализованную продукцию.

В 2011 году ОАО «УАЗ» реализовало 66 280 автомобилей, что превышает

уровень 2010 года на 17 %. Однако уровня реализации автомобилей в 2008 году (70 384 штуки) достигнуть не удалось.

Выручка от продаж товаров, продукции, работ и услуг всего (без налогов) на 31 декабря 2011 года составила 26 400,5 млн. рублей, что на 27,2% превышает величину выручки 2010 года.

Решением годового общего собрания ОАО «УАЗ» от 25 мая 2010 г. № 26 утвержден порядок распределения прибыли по результатам 2009 года:

- направить нераспределенную прибыль отчетного года в сумме 31,5 млн. рублей на развитие Общества;
- **дивиденды по акциям ОАО «УАЗ» по результатам 2009 года не выплачивать.**

Решением годового общего собрания ОАО «УАЗ» от 16 мая 2011 г. № 27 утвержден порядок распределения прибыли по результатам 2010 года:

- направить нераспределенную прибыль отчетного года в сумме 1 374,4 млн. рублей на развитие Общества;
- **дивиденды по акциям ОАО «УАЗ» по результатам 2010 года не выплачивать.**

ОАО «Москинап»

Анализ итогов производственной деятельности ОАО «Москинап» показывает, что 2010 году и за 9 месяцев 2011 года доходы Общества по сравнению с 2009 годом уменьшились. Так, в 2010 году по сравнению с 2009 годом было получено доходов на 13 678,0 тыс. рублей, или 13,9 %, меньше. По итогам деятельности Общества в 2010 году чистая прибыль составила 5 877,0 тыс. рублей, что ниже запланированного показателя (7 430,0 тыс. рублей) на 1 553,0 тыс. рублей, или на 20,9 %.

В 2010 году не были достигнуты плановые показатели по основным статьям доходов. Так, доходы от реализации продукции составили 4 575,0 тыс. рублей, что на 21,1 % ниже планового показателя (5 800,0 тыс. рублей) и на 1 772,0 тыс. рублей (27,9 %) ниже достигнутого в 2009 году результата.

За 9 месяцев 2011 года доходы от реализации продукции составили 1 093,0 тыс. рублей, или 40,8 % от запланированных на 2011 год показателей (2 680,0 тыс. рублей).

В 2010 году доходы от сдачи в аренду недвижимого имущества составили 77 890,0 тыс. рублей, или 94,6 % от запланированного показателя (82 300,0 тыс. рублей).

За 9 месяцев 2011 года аналогичные доходы составили 72 692,0 тыс. рублей, или 93,3 % от запланированного показателя (78 750,0 тыс. рублей).

Как показал анализ, деятельность Общества в части производства и реализации продукции свелась к минимуму, и доходы от сдачи в аренду имущества являлись основным источником финансирования деятельности Общества в проверяемый период. Так, в общей структуре доходов Общества доходы от сдачи в аренду составили в 2010 году 92,1 %; в 2011 году (9 месяцев) – 91,3 %, в то время как доходы от реализации продукции за указанный период составили 4,5 % и 1,5 % соответственно. Данные факты свидетельствуют о фактической утрате отраслевой производственной принадлежности Общества.

В 2010 году затраты Общества по сравнению с 2009 годом уменьшились с 92 893,0 тыс. рублей до 74 990,0 тыс. рублей, или на 19,3 % (17 903,0 тыс. рублей). За 9 месяцев 2011 года расходы Общества составили 68 727,0 тыс. рублей, или 92,6 % от запланированного на 2011 год показателя (74 248,0 тыс. рублей).

Основными статьями затрат в проверяемый период являлись: выплата заработной платы (с начислениями), расходы на коммунальные услуги, расходы на ремонт зданий и сооружений. Суммарный объем данных расходов составил в 2010 году 91,3 % (68 472,0 тыс. рублей) от общего объема затрат; за 9 месяцев 2011 года аналогичный показатель составил 90,3 % (62 047,0 тыс. рублей).

В 2010 году расходы на выплату заработной платы (с учетом страховых выплат и взносов) составили 19 389,0 тыс. рублей, или 25,9 % в общей структуре расходов; на оплату коммунальных услуг (электроэнергия, водоснабжение, газ, услуги связи, др.) – 17 638,0 тыс. рублей, или 23,5 %; на ремонт зданий и сооружений – 31 445,0 тыс. рублей, или 41,9 %.

В 2011 году (9 месяцев) расходы на выплату заработной платы (с учетом страховых выплат и взносов) составили 18 485,0 тыс. рублей, или 26,9 % в общей структуре расходов; на оплату коммунальных услуг (электроэнергия,

водоснабжение, газ, услуги связи, др.) – 13 547,0 тыс. рублей, или 19,7 %; на ремонт зданий и сооружений – 30 015,0 тыс. рублей, или 43,7 %.

Дебиторская задолженность ОАО «Москинап» по состоянию на 1 января 2010 года составляла 21 121,0 тыс. рублей; на 1 января 2011 года – 20 419,0 тыс. рублей; на 1 октября 2011 года – 26 561,0 тыс. рублей.

Кредиторская задолженность на 1 января 2010 года составляла 13 273,0 тыс. рублей; на 1 января 2011 года – 9 299,0 тыс. рублей; на 1 октября 2011 года – 10 016,0 тыс. рублей.

В ходе анализа уставной деятельности Общества было установлено следующее.

В соответствии с Уставом Общества (в редакции распоряжения Росимущества от 15 сентября 2008 г. № 1429-р) к компетенции совета директоров Общества отнесены функции по одобрению сделок, связанных с отчуждением, передачей в аренду, пользование, залог, а также с иными видами распоряжения недвижимым имуществом Общества.

В проверяемый период ОАО «Москинап» часть площадей недвижимого имущества сдавало в аренду организациям различной организационно-правовой формы. В целом на 1 октября 2011 года 12 730,1 кв. метра нежилых помещений сдавалось в аренду в рамках 83 договоров аренды, из которых 5 078 кв. метров (39,9 %) арендуются теле- и кинокомпаниями. Организациям торговли передано в аренду 6 431,1 кв. метра помещений (50,5 % от общей площади арендуемых помещений).

В нарушение требований Устава (пункт 15.2) Обществом в лице генерального директора В.М.Журавлева в проверяемый период заключались договоры аренды помещений объектов недвижимости Общества, без соответствующего одобрения сделок советом директоров Общества.

В августе 2010 года Росимущество обращалось в Общество на предмет представления в Росимущество (в срок до 10 августа 2010 года) копий договоров аренды на объекты недвижимого имущества, находящиеся в собственности ОАО «Москинап», копий отчетов об оценке рыночной арендной ставки за указанные объекты недвижимости. Документы, подтверждающие представление копий договоров аренды в Росимущество, в ходе проверки не представлены.

В ответ на указанный запрос Общество письмом от 18 августа 2010 г. № 94 (генеральный директор В.М.Журавлев) направило в Росимущество пояснения к расчету ставки арендной платы, применяемой в ОАО «Москинап», согласно которому расчет ставки арендной платы для договоров аренды ОАО «Москинап» производился на основании данных независимых экспертов 2006 года.

На внеочередном заседании совета директоров Общества (протокол от 19 апреля 2011 г. № 7) вопрос одобрения сделок, связанных со сдачей помещений в долгосрочную и краткосрочную аренду, обсуждался, однако не был решен, и его обсуждение было отложено до оформления права собственности на объекты недвижимости ОАО «Москинап». Право собственности на объекты недвижимости ОАО «Москинап» было оформлено лишь в сентябре 2011 года.

Таким образом, в нарушение положений статьи 8 Федерального закона от 29 июля 1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации» до 2011 года генеральным директором как исполнительным органом Общества самостоятельно (без согласования с советом директоров Общества) формировалась рыночная ставка арендной платы (из расчета оценочных среднеарифметических данных независимых экспертов 2006 года, с учетом данных Росстата об инфляции в России).

Анализ расчетов с арендаторами нежилых помещений показал, что в проверяемый период в нарушение условий договоров расчеты арендаторами по арендной плате производились несвоевременно и не в полном размере.

В целом по арендаторам дебиторская задолженность ОАО «Москинап» составляла: по состоянию на 1 января 2009 года 3 184,5 тыс. рублей; на 1 января 2010 года 6 498,9 тыс. рублей; на 1 января 2011 года 3 776,1 тыс. рублей; на 1 октября 2011 года 6 135,7 тыс. рублей.

Кроме того, в ходе анализа уставной деятельности Общества был также установлен ряд нарушений законодательства.

В соответствии с пунктом 8 раздела 14 Устава генеральный директор общества (единоличный орган управления) В.М.Журавлев был избран сроком на три года в соответствии с распоряжением Федерального агентства по управлению федеральным имуществом от 1 августа 2007 г. № 2800-р

«О решениях внеочередного общего собрания открытого акционерного общества «Москинап». Таким образом, полномочия генерального директора истекли 30 июля 2010 года.

В ходе проверки было предоставлено письмо Росимущества от 13 октября 2010 г. № ЮМ-14/29947 (Ю.М.Медведев), адресованное в ОАО «Москинап» (в ответ на письмо ОАО «Москинап» от 29 сентября 2010 г. № 107), с уведомлением о том, что полномочия В.М.Журавлева продлены на неопределенный срок до избрания нового генерального директора Общества.

В соответствии с пунктом 3 статьи 69 Федерального закона «Об акционерных обществах» права и обязанности генерального директора определяются (в числе прочего) договором, заключаемым с ним Обществом.

Договор от имени Общества подписывается председателем совета директоров Общества или лицом, уполномоченным советом директоров.

В нарушение требований пункта 3 статьи 69 Федерального закона «Об акционерных обществах» договор с генеральным директором не был заключен.

В нарушение пункта 4 статьи 42 Федерального закона «Об акционерных обществах» и пункта 11.4 Устава дивиденды за 2009 и 2010 годы выплачивались в 2010–2011 годах несвоевременно, с нарушением установленного законодательством срока и за 2010 год не в полном объеме.

Полная выплата дивидендов в сумме 1 250,0 тыс. рублей за 2009 год произведена лишь в ноябре 2010 года. На момент проведения контрольного мероприятия установленный распоряжением Росимущества от 30 июня 2011 г. № 1266-р (по рекомендации совета директоров) к выплате объем дивидендов в размере 2 056,95 тыс. рублей выплачен не в полном объеме. По данным бухгалтерского учета (карточка счета 75.2 «Расчеты по выплате доходов»), по состоянию на 1 ноября 2011 года дивиденды были выплачены в общей сумме 256,95 тыс. рублей. На 1 ноября 2011 года задолженность Общества по выплате дивидендов за 2010 год составляла 1 800,5 тыс. рублей, или 87,5 % от причитающейся к выплате суммы.

Таким образом, в нарушение пункта 16 Устава генеральный директор В.М.Журавлев как исполнительный орган управления Общества своевременно не обеспечил использование прибыли в соответствии с решениями общих собраний акционеров, утвержденных распоряжениями Росимущества от

30 июня 2010 г. № 1063-р и от 30 июня 2011 г. № 1266-р, в части полноты и своевременности выплаты дивидендов.

В ходе проверки анализировалась деятельность Общества, осуществляемая в соответствии с договорами гражданско-правового характера, заключаемыми с юридическими лицами, в том числе в отношении которых предположительно имела заинтересованность.

Генеральным директором В.М.Журавлевым как единоличным исполнительным органом Общества при совершении сделок с юридическими лицами (ЗАО «Колхоз имени Орджоникидзе», ООО «Мосальский сыр», ООО «РГ-Строй») в 2009–2011 годах не соблюдались и неоднократно нарушались требования статей 82 и 83 Федерального закона «Об акционерных обществах» в части доведения до совета директоров Общества информации о предполагаемых сделках, в которых он мог быть признан заинтересованным лицом, и, соответственно, необходимости одобрения указанных сделок советом директоров. В отчете Общества за 2009 и 2010 годы данная информация в соответствующем разделе отсутствует.

Также в ходе анализа уставной деятельности Общества было установлено следующее.

Ввиду отсутствия утвержденных советом директоров плановых показателей деятельности Общества можно говорить о том, что приоритетные направления деятельности предприятия советом директоров в нарушение статьи 15.2 Устава Общества не утверждались.

Финансовые планы в проверяемый период подписывались генеральным директором Общества без утверждения советом директоров Общества.

На внеочередном заседании совета директоров Общества (протокол от 19 апреля 2011 г. № 7) В.М.Журавлеву было предложено разработать в месячный срок Положение о закупочной деятельности в ОАО «Москинап» с указанием конкретного перечня закупаемых товаров, работ и услуг. На момент проведения контрольного мероприятия положение не было утверждено.

Пунктом 8.6 Положения об учетной политике ОАО «Москинап», утвержденного приказом от 25 декабря 2009 г. № 24/1-ОД, установлено, что денежные средства под отчет сотрудникам предприятия выдаются с письменного разрешения руководителя предприятия на срок не более

20 календарных дней. В ходе проверки было установлено несоблюдение требований пункта 8.6 в части соблюдения сроков использования средств в общей сумме 300 тыс. рублей, полученных под отчет В.М.Журавлевым. По использованию указанных средств авансовые отчеты не представлялись, а фактически наличные средства подотчетным лицом вносились в кассу Общества, что можно рассматривать как получение беспроцентного займа без заключения соответствующего договора с определенными обязательствами.

Кроме того, установлено, что в проверяемый период при отсутствии утвержденного положения о выдаче займов Обществом (на основании заявлений и соответствующих согласований генерального директора В.М.Журавлева как исполнительного органа) в 2010–2011 годах применялась практика выдачи займов работникам под проценты в размере ставки рефинансирования на момент заключения договора, а также юридическому лицу (в отношении которого у Общества могла быть заинтересованность). Общая сумма займов физическим лицам составила 1 781,0 тыс. рублей; юридическому лицу (ЗАО «Колхоз им. Орджоникидзе») – 1 532,0 тыс. рублей. При этом заемщиками несвоевременно осуществлялось погашение займов. Например, в нарушение условий пункта 2.7 договора займа от 25 августа 2011 г. № 5 ЗАО «Колхоз имени Орджоникидзе» не осуществило погашение процентов за октябрь 2011 года в сумме 6,8 тыс. рублей.

ОАО «Алмазный мир»

Составление финансовой (бухгалтерской) отчетности и ведение бухгалтерского учета в проверяемом периоде осуществлялось Обществом в соответствии с Федеральным законом от 21 ноября 1996 г. № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также положениями «Учетной политики ОАО «Алмазный мир» на период 2010 – 2011 годов», утвержденной приказами генерального директора Общества.

Анализ бухгалтерского баланса ОАО «Алмазный мир» (форма № 1) за 2010 – 2011 годы показал следующее.

Совокупные активы в 2010 году составляли 416 250,0 тыс. рублей, в 2011 году – 424 030,0 тыс. рублей. Основную часть в структуре имущества

(90,5% от суммы совокупных активов Общества) занимали внеоборотные активы: в 2010 году – 375 969,0 тыс. рублей; в 2011 год – 384 568,0 тыс. рублей.

Внеоборотные активы ОАО «Алмазный мир» в основном сформированы за счет основных средств, доля которых составляла в 2010 году 95% от суммы внеоборотных активов, в 2011 году – 98%.

Основным источником формирования имущества Общества являлись собственные средства в размере 379 339,0 тыс. рублей в 2010 году и 386 092,0 тыс. рублей в 2011 году. Значительных изменений в структуре раздела «Капиталы и резервы» не произошло. Около 90% собственных средств ОАО «Алмазный мир» приходится на уставный капитал.

В составе основных средств Общества числятся следующие объекты недвижимого имущества:

– производственно-административный корпус (46 900 кв.м, г.Москва, ул.Смольная, дом 12);

– складское помещение, отдельно стоящее одноэтажное здание (179,4 кв.м, г.Москва, Кронштадтский бульвар, дом 35А стр. 8);

– одноэтажное здание гостиничного типа (77,9 кв. м, г. Москва, Кронштадтский бульвар, дом 35А стр. 9);

– два земельных участка общей площадью 553 кв. м, расположенных по адресу: г. Москва, Кронштадтский бульвар, вл. № 35А, стр. 8 и стр. 9.

Вышеуказанное недвижимое имущество принадлежит ОАО «Алмазный мир» на праве собственности, что подтверждено выписками из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Здание гостиничного типа, в соответствии с информацией, представленной Обществом, находится в разрушенном состоянии и не эксплуатируется. Расходы на приобретение составили 1 464,6 тыс. рублей, при этом доход от его использования в проверяемом периоде Общество не получало, что является неэффективным использованием имущества.

В составе долгосрочной дебиторской задолженности числится просроченная задолженность по арендным платежам на общую сумму 1 237,3 тыс. рублей, которая до истечения срока исковой давности не была истребована в арбитражном порядке. До настоящего времени задолженность не погашена, что также является неэффективным использованием имущества.

В нарушение Положения по бухгалтерскому учету «Учет финансовых вложений» ПБУ 19/02, утвержденного приказом Минфина России от 10 декабря 2002 г. № 126н, в отношении финансовых вложений общей стоимостью 3 488,0 тыс. рублей, по которым Общество не получает доход в течение длительного периода, не создавался резерв под их обесценение.

В соответствии с рекомендациями Росимущества решением Совета директоров Общества были утверждены в декабре 2011 года показатели эффективности деятельности ОАО «Алмазный мир». В состав Совета директоров ОАО «Алмазный мир» входили представители Росимущества, а также Территориального управления Росимущества по городу Москве.

Достигнутые показатели эффективности деятельности ОАО «Алмазный мир» за период 2010 – 2011 годов представлены в таблице № 2.

Таблица № 2

№ п/п	Наименование показателя	Единица измерения	2010 год	2011 год
1	Выручка от реализации продукции (работ, услуг)	тыс. руб.	164 347,0	165 001,0
2.	Рентабельность по чистой прибыли	%	6,0	5,6
3.	Рентабельность продаж	%	16,0	15,9
4.	Доля себестоимости в общем объеме выручки	%	24,6	23,2
5.	Снижение затрат на приобретение товаров (работ, услуг) в расчете на единицу продукции	%	0	- 18,87
6.	Коэффициент срочной ликвидности	-	1,1	1,16
7.	Объем произведенной продукции (сдача в аренду недвижимого имущества)	кв. м	17 320	17 626

Выручка от реализации продукции (работ, услуг) в 2010 году составила 164 347,0 тыс. рублей, в 2011 году – 165 001,0 тыс. рублей. Объем выручки в 2011 году по сравнению с 2010 годом незначительно увеличился, рост составил 0,4%.

Рентабельность по чистой прибыли в 2010 году составляла 6%, в 2011 году – 5,6%.

Значение показателя рентабельности продаж от основной деятельности в 2010 – 2011 годах составило в среднем 16%.

Снижение затрат на приобретение товаров (работ, услуг) в расчете на единицу продукции в 2011 году составило почти 19% при рекомендуемом Минэкономразвития России не менее чем на 10% в год в течение трех лет.

Значение коэффициента срочной ликвидности составило в среднем 1,13.

Чистая прибыль, полученная Обществом в проверяемом периоде, составила 19 005,0 тыс. рублей, в том числе 2010 год – 9 801,0 тыс. рублей, 2011 год – 9 204,0 тыс. рублей, распределена в соответствии с решением общего годового собрания акционеров Общества.

Выплата дивидендов в проверяемом периоде в общей сумме 3 700,7 тыс. рублей, в том числе в Росимущество – 1 938,1 тыс. рублей (2010 год – 654,9 тыс. рублей, 2011 год – 1 238,2 тыс. рублей), производилась согласно положениям Устава и решениям годового общего собрания акционеров в сроки, установленные действующим законодательством.

ОАО «Пермский свинокомплекс»

Результаты финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Пермский свинокомплекс» представлены в таблице.

№ п/п	Наименование показателя	ед. измерения	2010 год	2011 год (9 месяцев)
	ОАО «Пермский свинокомплекс»			
1	Выручка от реализации продукции	млн. рублей	1 398,3	1 158,3
2	Себестоимость продукции	млн. рублей	1 374,4	1 135,8
3	Цена реализации единицы продукции	рублей	66,4	68,7
4	Себестоимость единицы продукции	рублей	64,0	68,6
5	Объем производства продукции (в натуральных показателях)	тыс. тонн	20,4	16,2
6	Чистая прибыль (убыток)	млн. рублей	-221,6	-60,1
7	Уставный капитал		465,7	465,7
8	Чистые активы		315,1	255,0
9	Общая рентабельность	%%	-15,4	-5,0
10	Рентабельность собственного капитала	%%	-70,3	-23,6
11	Численность персонала	чел.	1 938	1 854
12	Среднемесячная зарплата	тыс. рублей	14,1	14,7
13	Дебиторская задолженность	млн. рублей	69,2	45,6
14	Кредиторская задолженность	млн. рублей	253,1	267,4
15	Долгосрочные кредиты и займы		н/д	н/д
16	Краткосрочные кредиты и займы	млн. рублей	556,2	597,7
17	Коэффициент абсолютной ликвидности		0,01	0,01
18	Коэффициент текущей ликвидности		0,70	0,66
19	Коэффициент обеспеченности собственными средствами		-0,45	-0,51
20	Коэффициент соотношения заемных и собственных средств		2,59	3,41
21	Балансовая стоимость имущества, сданного в аренду	млн. рублей	12,5	6,6
22	Стоимость неиспользуемого имущества	млн. рублей	57,6	57,0

Ключевые показатели финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Пермский свинокомплекс» в 2010 – 2011 годах имели ярко выраженную отрицательную динамику. Так, показатель чистой прибыли составил отрицательную величину: в 2010 году – (-) 221,6 млн. рублей, за 9 месяцев 2011 года – (-) 60,1 млн. рублей, при этом общая рентабельность составила - 15,4 % и -5,0 % соответственно, что свидетельствует об убыточности

деятельности общества. Таким образом, за рассматриваемый период совокупные убытки акционерного общества составили 281,7 млн. рублей.

Численность персонала за 9 месяцев 2011 года сократилась на 84 человека, или на 4 % и составила 1 854 человек. Кредиторская задолженность увеличилась с 253,1 млн. рублей по итогам 2010 года до 267,4 млн. рублей по итогам 9 месяцев 2011 года, ее рост составил 14,3 млн. рублей, или 5,6 процента. Также на 41,5 млн. рублей, или на 7,5 % выросла задолженность по краткосрочным кредитам и займам и по состоянию на 30 сентября 2011 года составила 597,7 млн. рублей.

Следует отметить, что 90 % указанной выше задолженности по кредитам в сумме 536,2 млн. рублей приходилось на вексельную задолженность перед Калкфелд Холдингз Лимитед, подлежащую взысканию на основании решения Арбитражного суда Пермского края от 15 июня 2010 года по делу № А50-7482/2010. Совокупная доля кредиторской задолженности и задолженности по кредитам и займам в валюте баланса ОАО «Пермский свинокомплекс» по состоянию на 30 сентября 2011 года составила 77 %, что свидетельствует о высокой степени зависимости деятельности общества от заемных источников, а также о его низкой финансовой устойчивости.

Следует отметить, что управление инновационных корпоративных технологий и организаций промышленного комплекса Росимущества письмом от 27 октября 2011 г. № ДП-15/32943 «О защите имущественных интересов Российской Федерации» направило в адрес Департамента экономической безопасности МВД России (ДЭБ МВД) информацию о наличии признаков фиктивного / преднамеренного банкротства ОАО «Пермский свинокомплекс», 100 % акций которого находятся в федеральной собственности. Данная информация была направлена в связи с представлением в Росимущество письмом Территориального управления Росимущества в Пермском крае от 18 августа 2011 г. № 09-14-2882 соответствующей информации, полученной по результатам проведенного Территориальным управлением анализа неудовлетворительных финансовых результатов деятельности ОАО «Пермский свинокомплекс» в 2009 – 2010 годах.

Отрицательные результаты финансово-хозяйственной деятельности ОАО «Пермский свинокомплекс» отразились на динамике его чистых активов и

кредиторской задолженности, которая представлена на графике.



Чистые активы общества за период 2010 – 2011 годов уменьшились на 281,6 млн. рублей, или более чем в 2 раза, их величина на 1 октября 2011 года составила 255 млн. рублей. В то же время задолженность по кредитам и займам за указанный период выросла на 158,9 млн. рублей, или в 1,4 раза. Таким образом, по состоянию на 1 октября 2011 года кредиторская задолженность ОАО «Пермский свинокомплекс» (с учетом задолженности по кредитам и займам) превысила величину его чистых активов на 610 134 тыс. рублей, или в 2,4 раза.

Неблагоприятная тенденция сформировалась в период 2009 – 2011 годов, то есть за три года деятельности ОАО «Пермский свинокомплекс», прошедших с момента его приватизации путем преобразования унитарного предприятия в открытое акционерное общество. При этом на 1 января 2009 года, то есть на момент приватизации ФГУП «Пермский свинокомплекс», величина его чистых активов составляла 623 868 тыс. рублей.

В соответствии с требованием п. 6 статьи 35 Федерального закона от 26 декабря 1995 г. № 208-ФЗ «Об акционерных обществах», если стоимость чистых активов общества останется меньше его уставного капитала по окончании финансового года, следующего за вторым финансовым годом или

каждым последующим финансовым годом, по окончании которых стоимость чистых активов общества оказалась меньше его уставного капитала, в том числе в случае, предусмотренном пунктом 7 настоящей статьи, общество не позднее чем через шесть месяцев после окончания соответствующего финансового года обязано принять одно из следующих решений:

1) об уменьшении уставного капитала общества до величины, не превышающей стоимости его чистых активов;

2) о ликвидации общества.

Учитывая, что стоимость чистых активов ОАО «Пермский свинокомплекс» по итогам 2011 года (второй год деятельности общества) с высокой вероятностью окажется меньше величины его уставного капитала, необходимость принятия одного из вышеназванных решений возникнет уже в 2012 году. Кроме того, произошедшее в 2010 – 2011 годах резкое сокращение стоимости чистых активов ОАО «Пермский свинокомплекс» при одновременном росте его кредиторской задолженности отрицательно влияет на его капитализацию и приводит к снижению рыночной стоимости акций, находящихся в федеральной собственности и подлежащих приватизации.

Вместе с тем, при сокращении за период 2010 – 2011 годов балансовой стоимости чистых активов общества на 281,6 млн. рублей, или в 2,1 раза, стоимость 100 %-го пакета акций, указанная в отчетах об оценке от 30 марта 2010 г. № А-11817/10 (645 млн. рублей) и от 30 ноября 2011 г. № 1457-3/2011 (633,6 млн. рублей), изменилась всего на 11,4 млн. рублей, или на 1,8 процента. Данное обстоятельство может быть связано с тем, что при проведении оценки не были учтены результаты финансово-экономического анализа деятельности предприятия, свидетельствовавшие о существенном ухудшении результатов его деятельности.

Приведенные заключения свидетельствуют, что стоимость находящихся в федеральной собственности акций ОАО «Пермский свинокомплекс» по результатам повторной оценки, которая будет проведена в рамках их продажи по распоряжению Правительства Российской Федерации, может оказаться существенно ниже ранее установленной в распоряжении Росимущества от 6 декабря 2010 г. № 2381-р. Данное обстоятельство повлияет на величину доходов федерального бюджета, которые будут получены при продаже пакета

акций ОАО «Пермский свинокомплекс», в сторону их уменьшения.

ОАО Мурманский морской рыбный порт»

Результаты финансовой деятельности ОАО «ММРП» представлены в таблице.

тыс. рублей

Показатели	2009 год	2010 год	1-е полугодие 2011 года
Выручка от реализации	693 903	715 493	375 620
Себестоимость реализации	569 766	605 012	336 225
Управленческие расходы	70 555	77 359	44 406
Общие затраты	640 321	682 371	380 631
Прибыль от реализации	53 582	33 122	-5 011
Прочие доходы	37 036	11 914	32 630
Прочие расходы	66 005	13 557	10 396
Налог на прибыль	7 254	11 119	4 399
Чистая прибыль	13 481	19 690	7 211

Выручка в 2010 году увеличилась на 3,1 % по сравнению с 2009 годом, по итогам работы за 1 полугодие величина выручки увеличилась на 0,6 % по сравнению с аналогичным периодом 2010 года. В структуре общей выручки ОАО «ММРП» в 2010 году погрузо-разгрузочные работы составили 28,8 % (206 310 тыс. рублей), хранение грузов – 9,6 % (68 437 тыс. рублей), услуги по отпуску пара, воды и электроэнергии – 25,2 % (199 529 тыс. рублей), услуги судов портофлота – 11,6 % (62 717 тыс. рублей), обработка вагонов – 5,1 % (39 907 тыс. рублей), прочие – 23,7 % (138 593 тыс. рублей). Чистая прибыль в 2009 году составила 13 481 тыс. рублей, в 2010 году – 19 690 тыс. рублей, что на 46,1 % больше, чем в 2009 году.

Балансовая стоимость основных средств на 31 декабря 2010 года составила 638 654 тыс. рублей, амортизация основных средств составила 479 983 тыс. рублей, коэффициент износа составил 0,751. На балансе ОАО «ММРП» находится 989 объектов недвижимости, из них 90 зданий и 899 сооружений общей площадью 151 532,92 кв. м. Кроме того на балансе находится 3 земельных участка общей площадью 10,99 га оформленных в

собственность, а также находятся в долгосрочной аренде 2 земельных участка площадью 15,64 га.

Выставленный на открытый аукцион 100 % пакет акций ОАО «ММРП» в 2011 году не был приватизирован, так как аукцион признан не состоявшимся.

ОАО «Архангельский траловый флот»

Основной продукцией ОАО «АТФ» является мороженая рыбопродукция, выработанная на собственных судах. Объем произведенной продукции составил в 2010 году 86 255 тонн, в 2011 году – 77318 тонн, из них: мороженой рыбной продукции 84 597 тонн и 75 381 тонн, филе – 126 тонн и 207 тонн, рыбы-сырца – 200 тонн и 219 тонн, рыбной муки – 1 225 тонн и 1275 тонн, соответственно.

Результаты финансовой деятельности ОАО «ММРП» представлены в таблице.

тыс. рублей

Показатели	2010 год	2011 год
Выручка от реализации	2 687 912	3 229 552
Себестоимость реализации	2 508 931	2 786 962
Управленческие расходы	80 491	93 948
Прибыль от реализации	95 885	347 731
Прочие доходы	446 679	594 485
Прочие расходы	493 961	734 610
Чистая прибыль	7 130	138 966

Стоимость основных средств ОАО «АТФ» на конец 2011 года составила 10,7 млрд. рублей, что на 809 млн. рублей больше, чем на начало года. Увеличение стоимости основных средств произошло за счет модернизации и реконструкции судна, переоборудования складов в холодильники, а также приобретение оборудования для промысловых судов и автотранспортных средств. Износ основных средств составляет 88 %.

Финансирование текущей деятельности ОАО «АТФ» осуществлялось как за счет собственных средств, так и заемных. В 2011 году было заключено четыре кредитных договора с Архангельским филиалом ОАО «Собинбанк» на общую сумму 1 055 000 тыс. рублей в целях приобретения оборотных средств и

модернизации промысловых судов. Расходы ОАО «АТФ» за пользование кредитами банков в 2011 году составили 89 млн. рублей, стоимость имущества в обеспечение кредитов банков на 31 декабря 2011 года составила 693 170 тыс. рублей.

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 21 декабря 2011 г. № 2300-р организация и осуществление от имени Российской Федерации продажи акций ОАО «АТФ» поручена ОАО «Газпромбанк».

До настоящего времени приватизация пакета акций ОАО «АТФ» в размере 100 % его уставного капитала не осуществлена.

ОАО «Мурманское морское пароходство»

В соответствии с приказом Минфина России от 30 декабря 1996 г. № 112 «О Методических рекомендациях по составлению и представлению сводной бухгалтерской отчетности» (с изменениями от 24 декабря 2010 г.) ОАО «ММП» составляет сводную бухгалтерскую отчетность, объединяющую бухгалтерскую отчетность дочерних обществ.

Сумма выручки от продажи товаров, продукции, работ, услуг (без НДС, акцизов и аналогичных обязательных платежей) ОАО «ММП» по сводной отчетности за 2010 год увеличилась на 2,1 % по сравнению с 2009 годом и составила 9 443,3 млн. рублей.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг за 2010 год составила 9 461,7 млн. рублей и увеличилась по сравнению с 2009 годом на 2,4 %.

В 2009 году ОАО «ММП» получило прибыль от продаж в сумме 15,1 млн. рублей, а за 2010 год общество от своей деятельности имело убыток в размере 18,4 млн. рублей.

Прочие доходы за 2010 год составили 5 469,4 млн. рублей и увеличились по сравнению с 2009 годом на 15,8 %; прочие расходы составили 5 053,3 млн. рублей и их рост составил 10,6 %.

В 2009 – 2010 годах прочие доходы превышали прочие расходы, соответственно, на 153,7 млн. рублей (на 3,4 %) и на 416,1 млн. рублей, или на

8,2 %. Превышение прочих доходов над суммой прочих расходов уменьшало полученный убыток до налогообложения.

Убыток до налогообложения по сводной отчетности за 2010 год уменьшился по сравнению с 2009 годом на 67,7 % и составил 182 млн. рублей. Чистый убыток за 2010 год уменьшился к уровню 2009 года на 63,8 % и составил 201,4 млн. рублей.

ОАО «ММП» в соответствии с учетной политикой составляет бухгалтерскую отчетность по основной деятельности.

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (без НДС акцизов и аналогичных обязательных платежей) ОАО «ММП» по основной деятельности за 2010 год увеличилась по сравнению с 2009 годом на 8,0 % и составила 5 860 161,0 тыс. рублей. Выручка за 9 месяцев 2011 года уменьшилась к уровню 9 месяцев 2010 года на 10,7 % и составила 3 847 532,0 тыс. рублей.

Изменение размера указанной выручки произошло, в основном, за счет изменения объема перевозок грузов и сдачи судов в тайм-чартер.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг за 2010 год увеличилась по сравнению с 2009 годом на 10,3 % и составила 5 805 432,0 тыс. рублей. Себестоимость за 9 месяцев 2011 года уменьшилась по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 3,2 % и составила 4 171 770,0 тыс. рублей.

Убыток от продаж ОАО «ММП» за 2010 год уменьшился по сравнению с 2009 годом на 6,0 % и составил 394 686,0 тыс. рублей. Убыток от продаж за 9 месяцев 2011 года увеличился на 89,7 % по сравнению с соответствующим периодом 2010 года и составил 629 978,0 тыс. рублей.

В 2010 году превышение прочих расходов над прочими доходами составило 176 044,0 тыс. рублей; за 9 месяцев 2011 года – 395 256,0 тыс. рублей. Указанное превышение увеличивало полученный убыток до налогообложения.

В 2009 году ОАО «ММП» имело прибыль до налогообложения в размере 105 633,0 тыс. рублей, а в 2010 году получило убыток до налогообложения в сумме 570 730,0 тыс. рублей. Убыток до налогообложения за 9 месяцев

2011 года увеличился к уровню 9 месяцев 2010 года в 2,7 раза и составил 1 025 234,0 тыс. рублей.

В 2009 году Общество имело чистую прибыль в сумме 125 744,0 тыс. рублей, в 2010 году – чистый убыток в сумме 515 069,0 тыс. рублей. Чистый убыток за 9 месяцев 2011 года увеличился по отношению с соответствующим периодом прошлого года в 2,7 раза и составил 901 756,0 тыс. рублей.

Рост затрат на производство и реализацию продукции (работ, услуг) ОАО «ММП» по основной деятельности за 2010 год по сравнению с 2009 годом произошел, в основном, за счет роста затрат на топливо и на амортизацию, понесенных в связи с эксплуатацией в 2010 году приобретенных в 2009 году новых судов «Новая Земля», «Северная Земля». Уменьшение затрат за 9 месяцев 2011 года по отношению к соответствующему периоду прошлого года произошло, в основном, за счет снижения затрат на агентирование судов и на имущественное страхование.

В 2010 году, как и в 2009 году, сохранялись признаки и диспропорции мирового финансового кризиса, повлиявшие на итоги финансово-хозяйственной деятельности ОАО «ММП».

Прибыль, оставшаяся в распоряжении ОАО «ММП» по основной деятельности за 2009 год, составила 138,6 млн. рублей, за 2010 год получен чистый убыток в сумме 515,1 млн. рублей.

Распределение прибыли по результатам деятельности ОАО «ММП» за 2009 год в размере 138,6 млн. рублей утверждено на годовом общем собрании акционеров 21 мая 2010 года.

Фактическое использование прибыли, полученной за 2009 год, составило 92,9 млн. рублей (67,0 % от утвержденного показателя), в том числе: выплата дивидендов – 12,6 млн. рублей (96,9 %); на финансирование капитальных вложений прибыль не использовалась; отчисления в резервный фонд ОАО «ММП» - 35,0 млн. рублей (100,0 %); выплаты вознаграждения и компенсаций расходов, связанных с исполнением функций членов Совета директоров - 30,0 млн. рублей (100,0 %); выплаты социального характера –

15,2 млн. рублей (50,7 %). Остаток не выплаченных средств на 31 декабря 2011 года – 45,7 млн. рублей (33,0 %).

Согласно Уставу в ОАО «ММП» создается резервный фонд в размере 5 % от балансовой стоимости активов Общества.

Величина резервного капитала по состоянию на 31 декабря 2009 г. составляла 407 242,0 тыс. рублей, на 31 декабря 2010 г. и 30 сентября 2011 г. – 442 242,0 тыс. рублей.

В 2010 году средства резервного фонда не использовались. В 2011 году указанные средства были использованы в сумме 442 194,3 тыс. рублей на частичное погашение убытка, полученного по итогам финансово-хозяйственной деятельности Общества в 2010 году. Остаток средств резервного фонда по состоянию на 31 декабря 2011 г. составил 47,1 тыс. рублей, или 5 % от уставного капитала ОАО «ММП» (943,4 тыс. рублей).

Дивиденды выплачены в сумме 12,6 млн. рублей, или 9,1 % от суммы прибыли, подлежащей распределению, в размере 1 377,916 % номинальной стоимости одной обыкновенной акции, или 13,78 рублей на одну акцию.

По 240 581 акции, закрепленным в федеральной собственности, по итогам 2009 года были перечислены дивиденды в сумме 3 315,2 тыс. рублей в УФК по Мурманской области (ОФК 02, ТУ Росимущества в Мурманской области).

ОАО «ММП» по итогам 2009 года перечислен налог на прибыль организаций с доходов, полученных в виде дивидендов, на сумму 52,0 тыс. рублей; налог на доходы, получаемые физическими лицами, не являющимися налоговыми резидентами, на сумму 2,2 тыс. рублей. Всего перечислено налога на прибыль в размере 54,2 тыс. рублей в УФК по Мурманской области (для Межрегиональной ИФНС России по крупнейшим налогоплательщикам № 6).

Основная деятельность ОАО «ММП» в 2010 – 2011 годах была нерентабельной.

Размер арендной платы, недополученной ОАО «ММП» по Договору ссуды с ФГКУ «Росгранстрой», за 2011 год составил 1 887,6 тыс. рублей, что свидетельствует о неэффективном использовании имущества Общества.

Учет основных средств ОАО «ММП» в части основной деятельности в 2010 году осуществлялся на основании учетной политики, утвержденной приказом от 30 декабря 2009 г. № 499од.

Первоначальная стоимость основных средств, находящихся на балансе Общества, увеличилась с 1 января 2010 г. по 1 октября 2011 г. на 1,3 % и на 1 октября 2011 г. составила 10 607 986,0 тыс. рублей. Износ основных средств увеличился и составлял 42,0 % и 51,9 %, соответственно.

Первоначальная стоимость основных средств по группе «Флот» уменьшилась с 1 января 2010 г. по 1 октября 2011 г. на 125 827,0 тыс. рублей (на 1,3 %), износ увеличился на 1 056 402,0 тыс. рублей (на 26,3 %).

Уменьшение первоначальной стоимости основных средств по группе «Флот» объясняется продажей в 2010 – 2011 годах теплоходов «Печенга», «Кола», «Дмитрий Пожарский» на сумму 226 178,0 тыс. рублей, приобретением 4 плавкранов стоимостью 99 765,0 тыс. рублей; увеличением стоимости теплохода «Поларис» на сумму 587,0 тыс. рублей.

В соответствии с решениями, принятыми на заседаниях Совета директоров ОАО «ММП», в проверяемом периоде Общество продало иностранным компаниям теплоходы под российским флагом «Печенга», «Кола» и «Дмитрий Пожарский», имеющие возраст свыше 25 лет. Средства, полученные в результате этих сделок от реализации основных фондов, использованы на пополнение оборотных средств Общества, а также для возмещения ранее понесенных расходов в связи с получением кредитов на приобретение новых судов.

Рыночная стоимость судов определена независимым оценщиком – ООО «Центр инвентаризации и оценки недвижимости» и составила, соответственно, 1 112,0 тыс. долларов США, 4 144,0 тыс. долларов США и 3 500,0 тыс. долларов США.

Суда паромством проданы по ценам выше рыночных и составившим, соответственно, 1 296 тыс. долларов США, 4 200,0 тыс. долларов США и 3 620,0 тыс. долларов США. Теплоходы «Печенга», «Кола» являлись полностью амортизированными, теплоход «Дмитрий Пожарский» имел 65 % износа.

Суда «Печенга», «Кола» исключены из Государственного судового реестра Российской Федерации с прекращением всех зарегистрированных прав и обременений в 2010 году; теплоход «Дмитрий Пожарский» - в 2011 году.

С 1 января 2010 года по 1 октября 2011 года количество судов возросло на 1 единицу. По состоянию на 1 октября 2011 года числилось 33 судна, в том числе: транспортные – 26, пассажирские – 2, ледокол – 1, служебно-вспомогательные – 4.

На балансе ОАО «ММП» на 1 октября 2011 года числилось 20 судов (60,6 % от их общего количества) с высокой степенью износа, из которых: 10 судов имеют износ 100 % (в том числе ледокол «Владимир Игнатюк»); 5 судов – более 97 %; 5 судов – более 70 %.

Программа обновления флота ОАО «ММП» на период с 2004 по 2012 годы утверждена Советом директоров ОАО «ММП» (протокол от 18 декабря 2004 г. № 14/04–СД).

Изменения в Программу внесены решением Правления ОАО «ММП» от 12 февраля 2011 года (протокол № 02/11-ПР) в соответствии с решением Совета директоров ОАО «ММП» от 28 января 2011 г. (протокол № 01/11-СД), согласно которому с учетом состояния судоходного бизнеса и прогнозов деятельности на среднесрочную перспективу в 2010 - 2011 годах покупка и модернизация судов Обществом не запланирована.

Наибольший удельный вес в общей сумме активов составляли внеоборотные активы (84,0 %), стоимость которых на 30 сентября 2011 года составляла 7 333 206,0 тыс. рублей. Оборотные активы Общества на 30 сентября 2011 года составили 1 398 69,1 тыс. рублей.

Чистые активы ОАО «ММП», величина которых определяется как разница отраженных в балансе активов и пассивов Общества, за 2010 год и 9 месяцев 2011 года уменьшились с 3 660 413,0 тыс. рублей до 2 147 993,0 тыс. рублей (на 1 512 420,0 тыс. рублей, или на 41,3 %).

Рыночная стоимость 25,5 % акций ОАО «ММП», находящихся в федеральной собственности, в соответствии с отчетом об их оценке по состоянию на 1 октября 2010 года составляла 958 000,0 тыс. рублей.

Приведенные показатели свидетельствуют об ухудшении имущественного состояния ОАО «ММП» по причине значительного роста износа флота.

С 1 января 2010 года по 1 января 2012 года рост долгосрочных финансовых вложений ОАО «ММП» составил 225 296,0 тыс. рублей, или 13,0 %. За этот же период долгосрочные займы увеличились на 253 905,0 тыс. рублей, или в 2,0 раза. Единственным заемщиком по долгосрочным займам являлась убыточная дочерняя компания Общества – ООО «Ковдорслюда».

По требованию Росимущества ОАО «ММП» приняло Программу по реализации непрофильных активов в 2010 - 2012 годах, в ходе выполнения которой в 2011 году Общество изменило структуру своих финансовых вложений в дочерние компании.

В результате проведенных мероприятий за 2010 - 2011 годы уменьшение финансовых вложений ОАО «ММП» в дочерние общества составило 28 610 тыс. рублей, или 1,7 %.

Наблюдается резкое снижение уровня поступлений дивидендов от дочерних компаний: в 2009 году они составляли 494 627,0 тыс. рублей, в 2010 году – 258 111,0 тыс. рублей, а в 2011 году – 136,0 тыс. рублей. Согласно годовым отчетам ОАО «ММП» 3 из 15 (20 %) дочерних обществ в 2010 году были убыточными, по 3 дочерним компаниям деятельность не ведется.

В 2010 – 2011 годах доходы от инвестиций в другие организации в ОАО «ММП» не поступали.

Согласно данным бухгалтерского учета ОАО «ММП» за 2010 год и 9 месяцев 2011 года краткосрочные финансовые вложения ОАО «ММП» снизились с 149 742,0 тыс. рублей до 959,0 тыс. рублей, то есть на 99,4 %. Доходы, полученные от краткосрочных финансовых вложений за 2010 - 2011 годы включали в себя проценты от размещения средств на депозитных вкладах (43,7 тыс. рублей) и проценты, полученные Обществом по краткосрочным займам (1 345,3 тыс. рублей).

Решения о привлечении краткосрочных и долгосрочных средств в виде кредитов банков принимались Советом директоров ОАО «ММП».

Все кредитные договоры в 2010 - 2011 годах заключались под залог недвижимого имущества ОАО «ММП» - морских судов и зданий.

В течение 2010 года стоимость имущества, переданного в залог банкам, увеличилась на 11,0 % (с 7 450 617 тыс. рублей до 8 288 079,0 тыс. рублей), из него основных средств – на 5,0 % (с 7 450 617,0 тыс. рублей до 7 851 434,0 тыс. рублей).

В соответствии с данными бухгалтерского учета ОАО «ММП» (строки 510, 610, 660 баланса) в 2010 – 2011 годах сумма задолженности по долгосрочным кредитам увеличилась на 413 766,0 тыс. рублей или на 7,8%, по краткосрочным кредитам достигнуто полное погашение. На 31 декабря 2011 года задолженность ОАО «ММП» по кредитам составила 5 722 210,0 тыс. рублей.

Задолженность перед банками по выплате процентов за 2 года снизилась на 2 131,0 тыс. рублей и составила на 31 декабря 2011 года 10 259,0 тыс. рублей против 12 390,0 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2009 года.

В целях оптимизации расходов по выплате банковских процентов ОАО «ММП» были досрочно погашены кредиты по 5 договорам.

ОАО «Авиакомпания «Сибирь» и ОАО «Восточный порт»

В нарушение приказа Минфина Российской Федерации от 30 декабря 1996 г. № 112 (в редакции от 24 декабря 2010 года) сводная бухгалтерская отчетность, включающая отчетность дочерних обществ, в проверяемом периоде ОАО «АК «Сибирь» и ОАО «Восточный порт» не составлялась и не представлялась в органы государственной статистики и другие организации, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

ОАО «Авиакомпания «Сибирь»

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (без НДС акцизов и аналогичных обязательных платежей) ОАО «АК «Сибирь» по основной деятельности за 9 месяцев 2011 года составила 31 761 826,0 тыс. рублей и увеличилась по сравнению с 9 месяцами 2010 года на 3 013 227,0 тыс. рублей (на 10,5 %).

Наибольший удельный вес в доходах Общества по основной деятельности имели доходы от перевозки пассажиров и багажа, которые составили за 9 месяцев 2010 года – 28 109 028,0 тыс. рублей (97,8) %, за 9 месяцев 2011 года – 30 029 771,0 тыс. рублей (94,5 %).

По информации ОАО «АК «Сибирь», оказываемые услуги были рентабельными.

Согласно данным бухгалтерского учета ОАО «АК «Сибирь» за 2010 год и 9 месяцев 2011 года активы Общества уменьшились на 110 138 тыс. рублей (0,6 %) и на 30 сентября 2011 года составляли 17 990 069,0 тыс. рублей.

Наибольший удельный вес в общей сумме активов занимают оборотные активы: на 31 декабря 2009 г. - 15 163 893,0 тыс. рублей (83,8 %), на 31 декабря 2010 - 14 118 309,0 тыс. рублей (85,1 %), на 30 сентября 2011 года - 15 671 182,0 тыс. рублей (87,1 %). За 2010 год и 9 месяцев 2011 года оборотные активы выросли на 507 289,0 тыс. рублей, или на 3,3 %.

Внеоборотные активы Общества за 2010 год и 9 месяцев 2011 года уменьшились на 614 427,0 тыс. рублей (21 %). Если на 31 декабря 2009 года они составляли 2 936 314,0 тыс. рублей, или 16,2 % от общей стоимости активов, то на 30 сентября 2011 года – 2 318 887,0 тыс. рублей (12,9 %).

Пассивы Общества увеличились с 12 101 512,0 тыс. рублей до 14 305 011,0 тыс. рублей (на 2 203 499,0 тыс. рублей, или на 18,2 %).

Чистые активы ОАО «АК «Сибирь» за 2010 год и 9 месяцев 2011 года уменьшились с 5 998 695,0 тыс. рублей до 3 685 058,0 тыс. рублей (на 2 313 637,0 тыс. рублей, или 38,6 %).

Распоряжением Росимущества от 9 июня 2011 г. № 782-р начальная цена 25,5 % акций ОАО «АК «Сибирь», находящихся в федеральной собственности, установлена в размере 1 873 000,0 тыс. рублей.

Балансовое снижение чистых активов произошло без ухудшения имущественного состояния ОАО «АК «Сибирь».

Первоначальная стоимость основных средств, находящихся на балансе Общества, уменьшилась с 1 января 2010 г. по 1 октября 2011 г. на 21,2 % и на 1 октября 2011 г. составила 3 701 985,4 тыс. рублей. Износ основных средств уменьшился и составлял 53,1 % и 52,4 % соответственно.

С 1 января 2010 года по 1 октября 2011 года по группе «Планеры»

первоначальная стоимость основных средств уменьшилась на 707 683,1 тыс. рублей (на 26,4 %), износ – на 365 999,8 тыс. рублей (на 23,8 %), по группе «Авиадвигатели» первоначальная стоимость основных средств уменьшилась на 219 838,3 тыс. рублей (на 30,2 %), износ – на 170 874,9 тыс. рублей (на 25,7 %). Средний возраст самолетов, находящихся в эксплуатации, составляет 8 лет.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг за 2010 год увеличилась по сравнению с 2009 годом на 3 924 681,0 тыс. рублей (на 14,0 %) и составила 31 999 202,0 тыс. рублей.

Расходы по обычным видам деятельности ОАО «АК «Сибирь» за 2010 год составили 35 629 951,0 тыс. рублей и увеличились по сравнению с 2009 годом на 4 401 493,0 тыс. рублей (на 14,1 %).

Прибыль от продаж ОАО «АК «Сибирь» за 2010 год уменьшилась на 555 907,0 тыс. рублей по сравнению с 2009 годом (на 11,7 %) и составила 4 192 448,0 тыс. рублей. Рентабельность продаж за 2010 год и 9 месяцев 2011 года являлась положительной, но уменьшилась с 13,2 % до 6,7 %.

За 9 месяцев 2011 года прочие расходы превышали прочие доходы на 928 798,0 тыс. рублей. В 2010 году превышение прочих расходов над прочими доходами составило 1 761 054,0 тыс. рублей. Указанное превышение снижало прибыль, полученную до налогообложения.

Прибыль до налогообложения за 2010 год составила 97 635,0 тыс. рублей, или уменьшилась по сравнению с 2009 годом на 82,3 %. В связи с покрытием убытков прошлых лет в 2010 - 2011 годах в соответствии со ст. 283 главы 25 Налогового кодекса Российской Федерации ОАО «АК «Сибирь» не начисляло налог на прибыль. Чистая прибыль общества равнялась прибыли до налогообложения.

Годовым общим собранием акционеров ОАО «АК «Сибирь» (протокол от 25 июня 2010 г. № 24) принято решение: чистую прибыль 2009 года в сумме 553 941,0 тыс. рублей направить на долгосрочные инвестиционные проекты Общества, дивиденды по обыкновенным именованным акциям Общества не выплачивать. Представитель государства голосовал «против» не выплаты дивидендов; вместе с тем, годовым общим собранием акционеров принято данное решение.

Фактически в 2010 году за счет прибыли 2009 года направлено на инвестиционные проекты 58 000,0 тыс. рублей (10,5 % от показателя, утвержденного общим собранием акционеров), в том числе: на программу присоединения к авиационному альянсу Oneworld – 13 000,0 тыс. рублей; на программу модернизации салонов ВС – 3 000,0 тыс. рублей; на программу подготовки и переучивания летных экипажей на комплексных тренажерах – 42 000,0 тыс. рублей.

Годовым общим собранием акционеров ОАО «АК «Сибирь» (протокол от 24 июня 2011 г. № 26) решено чистую прибыль 2010 года в сумме 97 635,0 тыс. рублей направить: на инвестиционную деятельность Общества - 87 389,4 тыс. рублей; на выплату дивидендов - 10 245,6 тыс. рублей.

Фактически в 2011 году за счет прибыли 2010 года выплачено дивидендов на сумму 10 245,6 тыс. рублей, из них по акциям, находящимся в собственности Российской Федерации - 2 612,6 тыс. рублей в УФК по Новосибирской области (ТУ Росимущества по Новосибирской области), направлено на инвестиционные проекты 87 355,0 тыс. рублей (99,9 % от утвержденного показателя общим собранием акционеров), в том числе: реконструкция гостиничного комплекса – 27 465,0 тыс. рублей; приобретение пакета программного обеспечения компании AIMS Inc. – 25 228,0 тыс. рублей; лизинг ВС – 34 662,0 тыс. рублей.

За 2011 год финансовые вложения ОАО «АК «Сибирь» уменьшились на 34 940,0 тыс. рублей, или 11,7 % по следующим причинам:

- погашены векселя Русинпром-Инвест ИК на сумму 14 560,0 тыс. рублей и краткосрочный займ ООО С7 ТУР на сумму 19 600,0 рублей;
- ликвидирован пай в МТК «Сирена» в размере 780,0 тыс. рублей.

В 2010 - 2011 годах ОАО «АК «Сибирь» имело финансовые вложения в дочерние общества: ООО «Меркурий» в сумме 1 000,0 тыс. рублей; ООО НБС - 200 014,0 тыс. рублей.

Структура финансовых вложений в дочерние общества в 2010 – 2011 годах не изменялась.

В проверяемом периоде дивиденды от дочерних компаний не поступали, экономическая выгода ОАО «АК «Сибирь» от этих финансовых вложений отсутствует.

Для пополнения оборотных средств, а также с другими целями, в течение 2010 - 2011 годов ОАО «АК «Сибирь» привлекало кредиты банков. Решения о заключении кредитных договоров принимались Советом директоров.

В соответствии с данными бухгалтерского учета ОАО «АК «Сибирь» (строки 510, 610 баланса) в 2010 году задолженность ОАО «АК «Сибирь» по займам и кредитам увеличилась с 9 312 668,0 тыс. рублей до 10 819 736,0 тыс. рублей, или на 16,1 %, в том числе: уменьшились краткосрочные кредиты на 745 000,0 тыс. рублей, облигационный займ на 635 313,0 тыс. рублей; увеличилась задолженность по долгосрочным кредитам на 2 887 381,0 тыс. рублей.

Задолженность перед банками по выплате процентов за 2010 год снизилась на 65 833,0 тыс. рублей (на 62,7 %) и составила на 31 декабря 2010 года 39 095,0 тыс. рублей против 104 928,0 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2009 года.

В нарушение ст. 35 Федерального закона от 7 августа 2001 г. № 120-ФЗ (в редакции от 19 июля 2009 г. № 205-ФЗ) и Устава Общества в ОАО «АК «Сибирь» резервный фонд в проверяемом периоде не создавался, что подтверждается данными строки 430 бухгалтерского баланса Общества по состоянию на 31 декабря 2009 года, 31 декабря 2010 года, 30 сентября 2011 года.

Анализ финансового состояния ОАО «АК «Сибирь» за 2009 - 2010 годы показал, что его основная деятельность была рентабельной.

ОАО «Восточный порт»

Выручка от продажи товаров, продукции, работ, услуг (без НДС акцизов и аналогичных обязательных платежей) ОАО «Восточный порт» по основной деятельности за 2010 год составила 2 029 820,0 тыс. рублей и увеличилась по сравнению с 2009 годом на 134 742,0 тыс. рублей (на 6,6 %).

Наибольший удельный вес в доходах Общества по основной деятельности имели доходы от погрузочных работ, которые составили за 2010 год 1 678 771,0 тыс. рублей (82,7) %, за 2009 год – 1 604 787,0 тыс. рублей (84,7 %), за 9 месяцев 2011 года – 1 440 915,0 тыс. рублей (86,4 %).

По информации ОАО «Восточный порт», оказываемые услуги были рентабельными.

Себестоимость проданных товаров, продукции, работ, услуг за 2010 год увеличилась по сравнению с 2009 годом на 136 505,0 тыс. рублей (на 9,1 %) и составила 1 498 762,0 тыс. рублей.

Расходы по обычным видам деятельности ОАО «Восточный порт» за 2010 год составили 1 243 969,0 тыс. рублей и увеличились по сравнению с 2009 годом на 97 753,0 тыс. рублей (на 8,5 %). Наибольший удельный вес в 2009 и 2010 годах в структуре расходов занимали затраты на оплату труда, соответственно, 39,4 % и 40,6 %. Материальные затраты составляли: в 2009 году – 12,9 %, 2010 году – 13,4%.

Прибыль от продаж ОАО «Восточный порт» за 2010 год уменьшилась на 62 793,0 тыс. рублей по сравнению с 2009 годом (на 26,6 %) и составила 172 987,0 тыс. рублей. Рентабельность продаж за 2010 год являлась положительной, но уменьшилась по сравнению с 2009 годом от 12,4 % до 8,5 %.

Согласно данным бухгалтерской отчетности за 2010 год чистые активы ОАО «Восточный порт» увеличились на 8,2 % и на 31 декабря 2010 года составляли 3 218 730,0 тыс. рублей.

В 2011 году 20 % акций ОАО «Восточный Порт», находящихся в федеральной собственности, проданы ООО «Танси» за 912 000,0 тыс. рублей.

Первоначальная стоимость основных средств, находящихся на балансе ОАО «ВП», увеличилась с 1 января 2010 г. по 1 октября 2011 г. на 22,1 % и на 1 октября 2011 г. составила 3 409 574,0 тыс. рублей. Износ основных средств увеличился и составлял 45,4 % и 46,6 %, соответственно.

За 2010 год и 9 месяцев 2011 года по группе «Машины и оборудование» первоначальная стоимость основных средств увеличилась на 570 725,0 тыс. рублей (на 37,1 %), износ – на 252 481,0 тыс. рублей (на 19,9 %); по группе «Транспортные средства» первоначальная стоимость основных средств увеличилась на 12 218,0 тыс. рублей (на 14,4 %), износ – на 14 451,0 тыс. рублей (на 28,5 %).

Программа обновления основных фондов ОАО «ВП» в части приобретения нового, замены и модернизации изношенного оборудования выполнена в 2010 году на 104,7 %, в 2011 году на 72,2 %; в части освоения капитальных вложений в 2010 году на 82,0 %, в 2011 году на 68,4 %.

По данным бухгалтерской отчетности ОАО «Восточный порт» на 31 декабря 2009 года прочие расходы превышали прочие доходы на 1 387 202,0 тыс. рублей, что привело к образованию убытка до налогообложения в сумме 1 151 422,0 тыс. рублей. В 2010 году достигнуто превышение прочих доходов над прочими расходами, составившее 118 717,0 тыс. рублей; за 9 месяцев 2011 года - 300 589,0 тыс. рублей.

Прибыль до налогообложения за 2010 год составила 291 704,0 тыс. рублей, за 9 месяцев 2011 года – 529 978,0 тыс. рублей. Чистая прибыль общества за 2010 год составила 246 267,0 тыс. рублей, за 9 месяцев 2011 года – 429 174,0 тыс. рублей.

ОАО «Восточный порт» за 2010 год и 9 месяцев 2011 года ликвидировало убыток прошлых лет и устойчиво увеличивало прибыль, что свидетельствует об эффективной финансовой политике Общества.

Годовым общим собранием акционеров ОАО «Восточный порт» (протокол от 30 июня 2010 г. № 25) принято решение: в связи с отсутствием прибыли по итогам деятельности за 2009 год прибыль не распределять.

Годовым общим собранием акционеров ОАО «Восточный порт» (протокол от 16 июня 2011 г. № 26) решено чистую прибыль 2010 года в сумме 246 267,0 тыс. рублей направить: на формирование резервного фонда Общества - 12 313,3 тыс. рублей, на капитальные вложения – 209 337,2 тыс. рублей; на выплату дивидендов – 24 616,5 тыс. рублей.

В 2011 году ОАО «Восточный порт» за счет прибыли 2010 года выплачено дивидендов на сумму 24 616,5 тыс. рублей, из них по акциям, находящимся в федеральной собственности - 2 045,4 тыс. рублей в УФК по Приморскому краю (ТУ Росимущества по Приморскому краю).

По состоянию на 31 декабря 2009 года резервный фонд ОАО «Восточный порт» составлял 93 540,0 тыс. рублей (15% от уставного капитала), что соответствовало законодательству Российской Федерации. В 2010 году согласно решению Совета директоров Общества резервный фонд был полностью направлен на погашение убытка 2009 года. По итогам деятельности 2010 года на пополнение резервного фонда направлены отчисления от прибыли в размере 12 313,0 тыс. рублей, что отражено в бухгалтерской отчетности Общества.

Анализ финансового состояния ОАО «Восточный порт» за 2010 год показал, что основная деятельность Общества была рентабельной.

С 1 января 2010 года по 1 октября 2011 года финансовые вложения ОАО «Восточный порт» увеличились на 211 875,0 тыс. рублей, или в 4 раза.

Краткосрочные финансовые вложения Общества представляют собой предоставленные сторонним организациям займы, как в рублях, так и в иностранной валюте. На 31 декабря 2011 года их сумма составляла 257 568,8 тыс. рублей.

В составе долгосрочных финансовых вложений ОАО «Восточный порт» на 31 декабря 2011 года: депозиты в рублях на общую сумму 2 290,0 тыс. рублей, инвестиции в дочерние общества – 5 882,4 тыс. рублей, резервы под обесценение финансовых вложений – 5 479,1 тыс. рублей, инвестиции в зависимые общества – 2,5 тыс. рублей, инвестиции в другие общества – 3 180,9 тыс. рублей.

В 2011 году за счет увеличения своего уставного капитала страховая компания «Дальакфес» перестала являться зависимым обществом для ОАО «Восточный порт» - при неизменном размере финансовых вложений доля Общества в уставном капитале компании уменьшилась с 22,7 % до 14,1 %.

Других изменений в структуре долгосрочных финансовых вложений Общества за 2010 и 2011 годы не было. По итогам 2009 и 2010 годов ОАО «Восточный порт» получило дивиденды от дочерних и зависимых обществ на сумму 920,5 тыс. рублей.

В качестве дополнительного источника финансирования для обновления оборудования, участвующего в грузопереработке, ОАО «Восточный порт» использует заемные средства. Остаток непогашенных кредитов уменьшился за 2010 год в 2,4 раза и составляет по данным отчетности 29 812,0 тыс. рублей, или 2,57 % собственных оборотных средств, то есть собственного капитала Общества достаточно для расчетов по текущим платежам, причем срок погашения кредита составляет менее года.